
  
 

1 

   
Ministerul Educaţiei Naţionale - MEN - Ordin nr. 3655/2019 din 13 martie 2019 
 
Ordinul nr. 3665/2019 pentru aprobarea Regulamentului privind 
regimul actelor de studii eliberate cadrelor didactice de către 

inspectoratele şcolare şi centrele de perfecţionare   
 

În vigoare de la 27 martie 2019 
 
Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 234 din 27 martie 2019. Formă aplicabilă la 

05 aprilie 2019. 
 
    În conformitate cu prevederile art. 6 alin. (2) din Legea educaţiei naţionale nr. 
1/2011, cu modificările şi completările ulterioare,   
    în temeiul art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 26/2017 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei Naţionale, cu modificările şi 
completările ulterioare,   
 
    ministrul educaţiei naţionale emite prezentul ordin.   
 
   Art. 1. -   Se aprobă Regulamentul privind regimul actelor de studii eliberate 
cadrelor didactice de către inspectoratele şcolare şi centrele de perfecţionare, 
prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.   
   Art. 2. -   Direcţia generală educaţie timpurie, învăţământ primar şi gimnazial, 
Direcţia generală învăţământ secundar superior şi educaţie permanentă, Direcţia 
minorităţi, Biroul acte de studii din cadrul Ministerului Educaţiei Naţionale, 
inspectoratele şcolare şi unităţile de învăţământ duc la îndeplinire prevederile 
prezentului ordin.   
   Art. 3. -   Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.   
    

 Ministrul educaţiei naţionale, 
Ecaterina Andronescu 

 

 
    Bucureşti, 13 martie 2019.   
    Nr. 3.665.   
 

ANEXĂ    
 

REGULAMENT 
pentru regimul actelor de studii eliberate cadrelor didactice de către inspectoratele 

şcolare şi centrele de perfecţionare   


